A ac nomina silentio recipiat seruos manumittentium, nec cogat quemquam. Tum assumptis se- cum senatoribus extra urbem progressus praefectus equitum conuenit, orans ne proiicerent tot Romanos senatores, neq; ducem pro Catone caperent Iubam, verum in communi salutem quaerent, & urbem ingrederentur. Esse eam profus inexpugnabilem, in qua comitatus & alia necessaria in multos annos sint. Eadem senatoribus rogantibus lacrymantibusq; praefecti conuenerunt equites. Interea Cato in aggere quodam sedens cum senatoribus, responsum operiebatur. Rubrius inter haec aduenit ira inflammatus, trecentorumque magnum fluctum & tumultum infestatus est deficientium & ciuitatem sollicitantium. unde multi abiecta semel salutis spe in lacrymas & lamentationes se coniecere. Cato vero cum hos confirmauit, tum ad trecentos misit petitem ut aliquantisper sustinerent. At praefecti non mediocria postulata equitum retulere. Ostenderunt enim nec quere eos ut Iuba forent mercenarii, nec se Caesarem duce formidare Catone, caeterum cum Vticensibus ut concluderentur, hominibus Punicis & leuibus, id sibi esse graue. Etenim ut nunc conquiescant, ubi aduenerit Caesar conspiraturos in ipsos proditurosque. Proinde si quis societatem & praesentiam expetat sua, ut ille eiectis vel interfectis Vticensibus cunctis ita ipsos in vacuam inuitaret hostibus ac barbaris urbem. Haec nimium fera Cato & barbara censens, respondit benigne cum trecentis se deliberaturum. Reuersus in urbem conuenit eos. At illi non iam circuitiones reuerentia eius neq; delinimenta in speciem fingere, sed aperte stomachari, si quis non valentes & nolentes bellum gerere cogeret cum Caesare. Aliqui etiam obiter senatorum meminerunt, retinendos in vrbe in aduentu Caesaris. Verum id se audisse dissimulauit Cato. etenim erat furdaster. Quum autem nunciaffet ei quidam abscedere equites, veritus ne omnino consulerent scelestius trecenti in senatores, cofestim profectus est cum amicis ad illos. Vbi conspexit aliquantulum progressos, equo accepto, est eos insequutus. Illi leti aduentem viderunt receperuntque, orantes secum quaereret salutem. Ibi Catonem lacrymas quoque ferunt profudisse, dum precatur pro senatoribus & manus supplices tendit: aliquorum equos quoque circumegisse atque arma corripuisse, quousq; impetrauit ut illum saltem diem remaneret, & fugam praestaret senatoribus securam. Postquam cum his rediit, ac partim in portis collocauit, partim tradidit eis arcem custodiendam, trepidauerunt trecenti, ne poenas penderent inconstantie suae: missiq; certis ad Catonem, obsecrauerunt eum ut omnino ad ipsos veniret. verum circumfusi ei senatores prohibuerunt, negaueruntque perfidis & proditoribus permissuros se tutorum suum & feruatorem. Tunc enim clarissime, meo iudicio, amplexi & admirati sunt senatoresq; Catonis virtutem ex aequo omnes qui Vtica tunc erant, nihil fuisse profecto in Catonis factis admissum, adulterinum vel fucatum. qui quum iam dudum mortem sibi statuisset afferre, miros labores, sollicitudines, dolores suscepit pro aliis, quo illos quum in tuto collocasset, tum deponeret vitam.

Neq; verò erat obscurum, quantumvis diffimular-  
 ret, hunc ei esse consciscere sibi necem. Itaq; leni-  
 tis senatoribus, gessit morè trecentis, solusq; est ad  
 eos profectus. Illi gratias ei egerunt, precati; sunt  
 in cæteris vt opera sua vteretur ac fideret ipsis.  
 Quod autem Catones non essent, neq; animos ca-  
 perent Catonis, ignosceret infirmitati suæ. Decre-  
 uisse se deprecari Cæsare, atq; legatos ad eum mit-  
 tere, qui præcipue pro ipso essent & primo depre-  
 caturi. Si non obtinuisserent, ne concessum quidem  
 ipsis beneficiũ recepturos, verũ dum spiraret pro-  
 pugnaturos pro eo. Ad ea Cato, cõmendata illorũ  
 beneuolètia, respondit, propere eis esse pro ipso  
 salute mittendum, & nihil pro se exposcendũ pre-  
 cibus. Victos enim supplices esse, atq; eos qui deli-  
 querunt veniam debere petere: se vero per totam  
 vitam non inuictum modo permanisse à Cæsare,  
 verum etiam esse, quatenus vellet, victorem, Cæ-  
 saremq; virtute superare & iustitia, illũ victum esse  
 & captum. quæ enim moliri iamdudum inficiatus  
 esset in patriam, nunc conuictum de his atque de-  
 prehensum. Ita ad trecetos fatus, abscessit. Quum  
 allatum esset Cæsarem iam cum toto exercitu esse  
 in itinere, Pape, inquit, vt in viros nos ille! Ac con-  
 uersus ad senatores, monuit eos vt maturarent, &  
 dum equites ibi operirentur, cõsuleret saluti. Inde  
 cæteris obseratis portis, ex vna, quæ spectabat ad  
 mare, distribuit suis naues, curamq; gessit vt fieret  
 omnia ordine. Iniurias repressit, tumultus sedauit,  
 inopibusq; præbuit viaticum. Quum M. Octavius  
 cum duabus legionibus prope urbem confidisset,  
 missisq; legatis postularer à Catone vt statueret se-  
 cum quatenus vtriusq; imperium esset: nihil illi re-  
 spondit, sed ait ad amicos, Et miramur nos res cõ-  
 cidisse nostras, quum ambitionẽ retinere nos in ip-  
 so videamus exitio? Interea equites audiens disce-  
 dere, & bona Vticensium pro præda diripere, pro-  
 perauit ad eos incitato cursu, assequutusq; primos  
 extorsit ablata. Mox reliquorum quisq; festinauit  
 id quod haberet proicere & deponere, omnesq;  
 præ rubore muti & deiectis in terrã oculis facer-  
 fere. Tum Cato conuocatis in urbem Vticensibus  
 orauit pro trecentis, ne Cæsarem incenderet in il-  
 los, verum procurarent in communi inter se salu-  
 tem. Mox reuersus ad mare, cõsiderauit conscen-  
 dentes, amicosq; & hospites, quos quidem perpel-  
 lere potuit, salutauit & prosequutus est. Filio non  
 persuasit vt nauem arriperet, neque adhaerentem  
 parenti duxit auertendum. Statyllius quidam erat  
 vir in flore ætatis, qui forti pectore esse & Catonis  
 subsequi infractũ & immotũ affectabat animum.  
 Hunc orauit vt abnauigaret. nam illustre erat eius  
 in Cæsarem odium. Vbi recusauit, Apolloniũ Stoi-  
 cum & Demetrium Peripateticum intuitus Cato,  
 Vestri, inquit, muneris est tumentem mollire atq;  
 adducere ad id quod ex vsu eius est. Inde reliquos  
 dimisit, & vacauit illis qui operã requirebant suã.  
 qua in re totam noctem consumpsit & magna ex  
 parte diem posterum. Quum L. Cæsar C. Cæsaris  
 propinquus, qui legatus erat pro trecentis iturus,  
 oraret Catonem vt adiuuaret se in concinnan-  
 da oratione quam esset pro illis habiturus, Nam  
 pro te, inquit, etiam manus eius attingere  
 & ad genua mihi fuerit honestum procumbere.